
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 07/10/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 2 settembre 2004, n. 136
 Bando regionale per l'applicazione della L. 317/97 - art. 17. Promozione dello sviluppo, l'innovazione e
la competitività delle P.M.I. costituite in forma consortile. Approvazione elenco dei Consorzi con relativi
interventi ammessi a contributo. Impegno di spesa. Variazione amministrativa ai sensi dell'art. 93 della
L.R. 28/01.
 
Il giorno 2settembre 2004, in Bari, nella sede del Settore;
 
 
Premesso Che:
La Regione Puglia è subentrata nelle funzioni e compiti trasferiti dallo Stato ai sensi dell'art.19 del D.Lgs
112/98;
 
Con tra le funzioni e i compiti trasferiti dallo Stato risultano altresì gli interventi agevolativi previsti dalla
Legge 317/91;
 
A seguito della gestione dei Bandi 1994 e 1996 per ogni singolo articolo della Legge 317/91 si è
provveduto da parte del Settore si sono verificate una serie di economie di spese, disimpegnate con
diversi atti dirigenziali;
 
Con Legge Regionale 25 Agosto 2003, n.19 di "Assestamento e prima variazione al Bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2003, il Settore Ragioneria ha riscritto e quindi riportato a
competenza e cassa le economie di Bilancio afferente la Legge 317/91 sui pertinenti capitoli di spesa;
 
Considerato Che:
Tra gli articoli messi a Bando nell'anno 1994 e 1996 sulla L.317/91, l'art.17 è stato l'unico ad avere un
tiraggio maggiore in quanto trattasi di contributi in conto capitale per innovazione e sviluppo a favore di
Consorzi costituiti da piccole e medie imprese industriali, artigianali, commerciali e di servizi;
 
Il relativo capitolo di spesa, per l'attuazione degli incentivi previsti ai sensi dell'art.17 della L.317/91,
prevede uno stanziamento di Euro 3.546.520,99, con un eventuale rimpinguamento di risorse
provenienti sia dal riparto 2003 del fondo unico regionale che dalla già in itinere proposta di
deliberazione di variazione amministrativa al Bilancio;
 
Che con relativa deliberazione n.1858 del 21/11/2003 la Giunta regionale ha previsto una variazione al
bilancio di direzione 2003 in termini di competenza e cassa ai soli capitoli di parte uscita, rimpinguando
tra l'altro il capitolo di spesa n.215040 di ulteriori risorse pari ad Euro 1.531.453,24;
 
La Giunta Regionale, alla luce delle finalità dettate in generale dalla Legge 317/91, circa la promozione

1



dello sviluppo, l'innovazione e la competitività delle piccole imprese, ha approvato con propria
deliberazione n.2235 del 23 dicembre 2003 un apposito Bando regionale la cui pubblicazione è
avvenuta sul B.U.R.P n.12 del 29 Gennaio 2004;
 
Rilevato Che:
a seguito del suddetto Bando regionale il Settore Industria ed Energia dell'Assessorato alle Attività
Produttive con propria determinazione dirigenziale n.85 del 20 Maggio 2004 ha costituito il Nucleo di
Valutazione ai sensi dell'art.2 del Bando regionale, approvato con D.G.R. 2235/2003, per le relative
istruttorie da effettuarsi sulle numerose proposte progettuali pervenute ed inoltrate dai vari Consorzi;
 
il suddetto Nucleo di valutazione ha ultimato l'istruttoria relativa a tutte le suddette proposte progettuali,
giuste verbali in atti, nonché la successiva istruttoria finale da parte dell'Ufficio Istruttore formulando,
sulla base delle priorità stabilite dal punto 6 del Bando regionale, una apposita graduatoria dei soggetti
ammessi a finanziamento, nonché l'elenco dei progetti esclusi dal beneficio;
 
Tenuto Conto
Che il Settore Ragioneria con l'Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2003, approvato con Legge regionale 25 Agosto 2003, n.19, ha riscritto le relative somme,
già residui di stanziamento 2000, pari ad Euro 3.546.520,99, nella competenza 2003 del bilancio
regionale, con assegnazione agli originali capitoli di spesa;
 
che successivamente con Delibera di Giunta Regionale n.1858 del 21/11/2003, ai sensi degli articoli 42
e 59 della L.R.28/01 si è provveduto ad una ulteriore variazione al bilancio di direzione 2003 per uno
stanziamento in più sul Cap.215040 pari ad Euro 1.531.453,24;
 
Che le suddette somme stanziate sul pertinente capitolo di spesa n.215040 R.S. 2003 sono tutte
transitate nel "Fondo delle economie vincolate" di cui al Capitolo n.1110060, giusta articolo 93 della
Legge regionale di bilancio n.28/01;
 
che vi è la necessità di provvedere, preliminarmente, ad una variazione amministrativa con il prelievo
della somma occorrente di Euro 4.082.410,81 dal Cap.1110060 e contestuale reiscrizione al
Cap.215040 di uscita del Bilancio regionale, U.P.B.04.07.04;
 
Ritenuto opportuno provvedere altresì all'approvazione degli interventi ammessi a contributo, per
comunicare ai consorzi le dovute risultanze istruttorie e nel contempo ad assicurare da parte degli stessi
la fase temporale dei programmi;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
Variazione amministrativa, ai sensi dell'art.93 della L.R.28/01, mediante prelievo:
 
IN MENO
Capitolo n.1110060 "Fondo delle economie vincolate" (- Euro 4.082.410,81);
 
IN PIU'
Capitolo n.215040 "Contributi ai Consorzi L.317/01 art.17 (+ Euro 4.082.410,81);
 
di impegnare la somma di Euro 4.082.410,81 sul capitolo di spesa n.215040, U.P.B.04.07.04 del
bilancio regionale 2004, in favore dei Consorzi beneficiari riportati nell'allegata graduatoria parte

2



integrante e sostanziale alla presente determinazione;
di riservarsi la liquidazione della suddetta somma con successivi provvedimenti a seguito delle richieste
di anticipazioni e saldi da parte dei soggetti beneficiari;
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n.2235 del 23/12/2003;
 
Vista la L.R. 7/97;
 
Vista la DGR 3261 del 28/07/98.
 
 
DETERMINA
 
Di fare proprie le premesse della presente determinazione;
 
Di approvare gli allegati 1)-2)-3), parte integranti della presente determinazione e precisamente:
All. 1) relativo alla graduatoria dei Consorzi fecenti parte del Gruppo A) che hanno presentato un
programma con progetti istruiti favorevolmente ed ammissibili a finanziamento;
All. 2) relativo alla graduatoria dei Consorzi fecenti parte del Gruppo B) che hanno presentato un
programma con progetti istruiti favorevolmente ed ammissibili a finanziamento;
All. 3) relativo all'elenco dei progetti non ammissibili a finanziamento con le relative motivazioni;
 
Variazione amministrativa, ai sensi dell'art.93 della L.R.28/01, mediante prelievo:
 
IN MENO
Capitolo n.1110060 "Fondo delle economie vincolate" (- Euro 4.082.410,81);
 
IN PIU'
Capitolo n.215040 "Contributi ai Consorzi L.317/01 art.17 (+ Euro 4.082.410,81);
 
di impegnare la somma di Euro 4.082.410,81 sul capitolo di spesa n.215040, U.P.B.04.07.04 del
bilancio regionale 2004, in favore dei Consorzi beneficiari riportati nell'allegata graduatoria parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
di riservarsi la liquidazione della suddetta somma con successivi provvedimenti a seguito delle richieste
di anticipazioni e saldi da parte dei soggetti beneficiari;
 
di autorizzare il Responsabile del Procedimento agli adempimenti consequenziali previsti dalla presente
determinazione
 
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito internet della Regione Puglia;
 
La presente determinazione è prodotta in duplice originale, di cui una da inviare alla Segreteria della
Giunta regionale completo di attestazione di pubblicazione all'Albo e l'altro depositato nella raccolta dei

3



provvedimenti dirigenziali del Settore Industria ed Energia;
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a loro affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Angela Miglionico Per.Ind. Francesco De Grandi
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Raffaele Matera

4


